
年金生活者支援給付金制度について
　年金生活者支援給付金は、公的年金等の収入やその他の所得額が一定基準額以下の年金受給者の生活を支
援するために、年金に上乗せして支給される給付金です。
　給付金を受け取るには請求書の提出が必要です。支給対象者への請求手続きの案内や事務手続きは、日本
年金機構（年金事務所）が行い、支給要件に該当しない場合は支給されません。支給要件に該当する場合は、
手続きをお願いします。

問市民環境課　℡22-6827

老　齢　年　金
生活者支援給付金

遺　族　年　金
生活者支援給付金

障　害　年　金
生活者支援給付金

▶支給要件
・‌�65歳以上で、老齢基礎年金を
受けている
・‌�世帯員全員の市町村民税が非
課税である
・‌�前年の年金収入額と、給与所
得や利子所得などその他の所
得額の合計が879,900円以下
である
※�障害年金、遺族年金などの非
課税収入は含まれません

▶給付額
保険料の納付済期間などに応じ
て算出されます。詳しくは、問
い合わせてください。

▶支給要件
・‌�遺族基礎年金を受けている
・前年の所得額（※1）が、
　�4,621,000円＋扶養親族の数
×38万円（※2）以下である
※�1　遺族年金などの非課税収入
は、給付金の判定に用いる所
得には含まれません
※�2　扶養親族の数に応じて増額

▶給付額（令和2年度）
月額5,030円
ただし、2人以上の子が遺族基礎
年金を受給している場合は、
5,030円を子の数で割った金額が
支給額になります。

▶支給要件
・‌�障害基礎年金を受けている
・‌�前年の所得額（※1）が、
　�4,621,000円＋扶養親族の数
×38万円（※2）以下である
※�1　障害年金などの非課税収入
は、給付金の判定に用いる所
得には含まれません
※�2　扶養親族の数に応じて増額

▶給付額（令和2年度）
・障害等級2級の人�月額5,030円
・障害等級1級の人�月額6,288円

▶請求手続き
　・‌�すでに給付金を受け取っている人で引き続き支給要件を満たしている場合、翌年以降の手続きは原則不
要です。

　・‌�新たに年金生活者支援給付金の支給対象になる人には、10月中旬頃日本年金機構から案内が送られて
います。

　・‌�年金を受給し始める人は、年金請求の手続きと併せて給付金請求手続きを行います。

▶問い合わせ先
　・‌�ねんきんダイヤル　℡0570-05-1165（ナビダイヤル）
　・‌�岐阜北年金事務所　℡058-294-6364
　※問い合わせをする際は、年金手帳など基礎年金番号の分かるものを用意してください。

年金生活者支援給付金をかたる詐欺に注意してください

日本年金機構や厚生労働省から、電話で家族構成や金融機関の口座番号・
暗証番号を聞いたり、手数料などの金銭を求めたりすることはありません。
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やまがたエール商品券の使用期限は

　　令和2年12月31日（木）です

▶使用期限　令和2年12月31日（木）※令和3年1月1日以降は使用できません。
▶使用可能店舗　山県まちづくり振興券取扱店
　取扱店は随時更新しています。最新の情報は市HPをご覧ください。

やまがたエール商品券の使用期限は今年いっぱいです。期限を過ぎてからは使用できませんので、早めに取
扱店で利用してください。なお、使用しなかった商品券の払い戻しは一切できませんので注意してください。

問企画財政課緊急経済対策室　℡32-9311

飲食店以外用飲食店用
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